
COMUNE DI CINQUEFRONDI
- Città Metropolitana di Reggio Calabria -

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 del 29-07-2022

Oggetto: Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale.
Determinazioni.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del
Comune suddetto, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA P/A

 Michele CONIA Sindaco P

 Rocco FURIGLIO Vice Sindaco A

 Giada PORRETTA Assessore P

 Roberta MANFRIDA Assessore P

 Maria Annunziata
D'AGOSTINO

Assessore P

Appello Presenti          4 Assenti          1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale

 Alati Maria.

Assume la presidenza il  Michele CONIA, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, riconosciuto il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 1



Proposta n° 116 del 28-07-2022

Oggetto: Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale. Determinazioni.

 Premesso che:

con Decreto Legge 20 giugno 2017, n.91, convertito con modificazioni, dalla Legge 3-
agosto 2017, n. 123, recante "Disposizioni urgenti per la crescita economica nel
Mezzogiorno", è stato previsto l’istituzione di un "Fondo concorsi progettazione e idee per
la coesione territoriale", finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di
progettazione nei comuni delle regioni del Mezzogiorno, nonché quelli ricompresi nella
mappatura aree interne;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021sono state-
ripartite le risorse del "Fondo" tra i singoli enti beneficiari;

le risorse devono essere impegnate dagli enti beneficiari mediante messa a bando, entro sei-

mesi dalla pubblicazione del D.P.C.M. sulla Gazzetta Ufficiale, avvenuta il 18 febbraio
2022;

Considerato che:

gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo per la messa a bando di premi per-
concorsi di idee e di progettazione, secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al
Capo IV, titolo VI del decreto legislativo n. 50 del 2016, coerenti o complementari rispetto
agli obiettivi posti dall’art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per
la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del "Fondo per lo
sviluppo e la coesione 2021- 2027", secondo lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6 -quater
, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

le proposte progettuali, afferenti ai lavori pubblici, acquisite ai sensi degli articoli 152,-
comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un
livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed
essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, adottate
dall’Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con Ministero
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, in attuazione dell’art. 6-quater , comma 10,
del decreto-legge n. 91 del 2017;

le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e-

possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta
realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali;

Dato atto che:

il Comune di Cinquefrondi, è risultato tra gli enti beneficiari del suddetto "Fondo", ai sensi-
del DPCM del 17 dicembre 2021 per un importo di € 47.652,78 per la copertura delle spese
(premi per la messa a bando di concorsi, rilievi e indagini strettamente necessari per l’avvio

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 2



delle procedure, pubblicazione dei bandi, commissioni di gara, attività tecnico
amministrative di supporto al responsabile del procedimento per le attività preliminari alla
predisposizione del documento di indirizzo della progettazione, imposte e tasse) necessarie
allo svolgimento di concorsi di idee e di progettazione, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del
D. Lgs. 50/2016, al fine di acquisire progetti di fattibilità tecnico ed economica (PFTE) per
la realizzazione di interventi con obiettivi di seguito riportati;

le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno dei seguenti obiettivi, ai-
sensi dell’art.3 del Regolamento (UE) 2021/241: la transizione verde dell’economia locale,
la trasformazione digitale dei servizi, la crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva che
assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale, la
coesione economica, l’occupazione, la produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del
territorio, la ricerca, l’innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza economica ed
istituzionale a livello locale, nonché il miglioramento dei servizi per l’infanzia e di quelli
tesi a fornire occasione di crescita professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro;

che le proposte devono, altresì, privilegiare la vocazione dei territori, individuare soluzioni-
compatibili con gli strumenti urbanistici generali o devono comunque essere agevolmente e
celermente realizzabili anche con modeste varianti, e comportare soluzioni a basso impatto
ambientale, di recupero e valorizzazione del patrimonio esistente, in ogni caso limitando
l’uso del suolo;

per dare attuazione al suddetto precetto normativo è stato adottato dall’ANAC e-

dall’Agenzia per la coesione territoriale un bando e disciplinare di gara tipo da utilizzare
mediante procedura telematica aperta in due gradi per la scelta della migliore proposta
acquisita mediante un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre
successivamente a base delle richieste di finanziamento sui fondi previsti nell’ambito del
PNRR e PNC, o per la partecipazione ad avvisi o altre procedure pubbliche nazionali e
comunitarie ai fini della concreta realizzazione;

Considerato che:

è interesse di questa Amministrazione raggiungere il seguente obiettivio: valorizzazione e-
recupero dell’area in cui sono stati ritrovati i resti di una villa romana, indagata solo in parte,
oggi in forte degrado ed abbandono;

il suddetto finanziamento può essere utilizzato per l’attivazione di un concorso di idee e di-

progettazione al fine di ottenere un progetto di fattibilità tecnica ed economica che possa
perseguire quanto sopra rappresentato;

Viste:

la scheda d’intervento redatte dalla III Ripartizione – Servizi Tecnici nell’ottobre del 2021--

precisamente: "Viaggio nel tempo: da sito abbandonato alla bellezza dell’antica arte romana
in Calabria. Bonificare – Digitalizzare – Farne turismo", da adottare quale documento di

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 3



indirizzo della progettazione con la quale vengono individuati gli obiettivi da raggiungere
ponendoli alla base del concorso di idee e di progettazione in argomento;

Dato atto che:

l’Agenzia per il Sud e l’ANAC hanno predisposto uno schema tipo di bando e disciplinare-

di gara sulla base del quale la III Ripartizione – Servizi Tecnici comunale procederà alla
svolgimento delle procedure di gara fissando i criteri di scelta delle proposte progettuali del
concorso, di nomina dell’apposita commissione giudicatrice per la valutazione,
dell’acquisizione dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica, da porre successivamente
a base delle richieste di finanziamento sui fondi previsti nell’ambito del PNRR e PNC, o per
la partecipazione ad avvisi o altre procedure pubbliche nazionali e comunitarie ai fini della
concreta realizzazione;
l’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Reggio-

Calabria ha predisposto un "Protocollo d’Intesa" al fine di fornire collaborazione alla
definizione del concorso di progettazione a due gradi ed eventuale successivo affidamento
alle fasi di progettazione e direzione dei lavori, a cui è allegato lo schema di convenzione
per l’uso della piattaforma informatica messa a disposizione dal C.N.P.P.A.C. il tutto non
soggetto ad alcun compenso da parte dell’Amministrazione;

Dato atto, altresì, che:

il Responsabile Unico del Procedimento è attualmente l’arch. Elisa Curciarello,-

Responsabile della III Ripartizione – Servizi Tecnici;

Visti:

Il D. Lgs. n. 50/2016;-

L’art. 6-quater del decreto-legge n. 91/2017;-

Il DPCM del 17 dicembre 2021;-

Il decreto 29/12/2021 del Ministero per il Sud e Coesione territoriale;-

I provvedimenti ministeriali attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei-

Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione territoriale;
Il D. Lgs. n. 267/2000-

PROPONE

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

Di prendere atto che il Comune di Cinquefrondi, è risultato tra gli enti beneficiari del2.
"Fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale", ai sensi del DPCM
del 17 dicembre 2021 per un importo di € 47.652,78 per la copertura delle spese necessarie
allo svolgimento del concorso di idee e di progettazione, ai sensi dell’art. 154, comma 4, del
D. Lgs. 50/2016, al fine di acquisire un progetto di fattibilità tecnico ed economica (PFTE)
per la realizzazione di interventi;

Di indicare quale atto di indirizzo per il concorso di idee e di progettazione la scheda di3.
intervento redatta dalla III Ripartizione – Servizi Tecnici: "Viaggio nel tempo: da sito

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 4



abbandonato alla bellezza dell’antica arte romana in Calabria. Bonificare – Digitalizzare –
Farne turismo";

Di approvare lo schema di "Protocollo d’intesa" predisposto dall’Ordine degli Architetti,4.
Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della provincia di Reggio Calabria al fine di ottenere
la collaborazione per la definizione del concorso e per le eventuali fasi successive, e
l’allegato facente parte integrante del "Protocollo" per l’uso della piattaforma telematica
messa a disposizione del C.N.A.P.P.C., il tutto non soggetto ad alcun compenso da parte
dell’Amministrazione;

Di demandare al Responsabile della III Ripartizione e al RUP l’adozione degli atti5.
conseguenti e necessari all’attuazione della presente deliberazione, mediante l’approvazione
del bando e disciplinare di gara secondo lo schema tipo dell’Anac in cui verranno fissati, tra
gli altri, i criteri di scelta delle proposte progettuali, di nomina dell’apposita commissione
giudicatrice per la valutazione, dell’acquisizione dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed
Economica, da porre successivamente a base delle richieste di finanziamento sui fondi
previsti nell’ambito del PNRR e PNC, o per la partecipazione ad avvisi o altre procedure
pubbliche nazionali e comunitarie ai fini della concreta realizzazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,6.
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Sottoscritto con firma digitale)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 5



PARERE CONTABILE

In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo della
regolarità tecnica, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia;

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica ai sensi degli artt.49,1 comma e 174
bis, 1 comma del D. Lgs. n.267/200

Cinquefrondi, 28-07-2022

In ordine al parere richiesto, ai sensi dell’art.49   del Decreto Lgs.vo 18.8.2000, n. 267, sotto il profilo
della regolarità contabile, relativo alla proposta di deliberazione di cui in oggetto;
Esaminati gli atti rimessi relativamente alla menzionata proposta di deliberazione;
Viste le disposizioni in materia:

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi degli artt.49,1 comma e 174
bis, 1 comma del D. Lgs.

n.267/2000

Cinquefrondi, 29-07-2022

PARERE TECNICO

(Sottoscritto con firma digitale)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ELISA Curciarello

 vincenzo Macri'

Comune di Cinquefrondi Pag. 6

(Sottoscritto con firma digitale)

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione e ritenuta la stessa condivisibile per le
motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n.
267/00;

SENTITO il Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende1.
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DEMANDARE  al Responsabile della relativa Ripartizione gli adempimenti2.
consequenziali della presente deliberazione;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, oltre che all’Albo On-line, nell’apposita3.
sezione del sito internet relativo alla trasparenza amministrativa;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari.4.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con separata unanime votazione favorevole, resa all’unanimità;
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 7



DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Generale IL Sindaco
 Maria Alati  Michele CONIA

(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 8



PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al    13-08-2022   .

Li,      29-07-2022     . L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Responsabile Rip. I, visto gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Cinquefrondi, Lì 29-07-2022 IL RESPONSABILE RIP. I
F.to  Bellocco Domenico

(Sottoscritto con Firma Digitale)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-07-2022 COMUNE DI CINQUEFRONDI - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma

2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Comune di Cinquefrondi Pag. 9


